
 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

RESOLUCIÓN DEL VICERRECTORADO DE POSTGRADO Y RELACIONES INSTITUCIONALES, POR 

LA QUE SE PUBLICA EL LISTADO PROVISIONAL DE PLAZAS ADJUDICADAS Y SUPLENTES DE LA 

IV EDICIÓN DEL PROGRAMA “CAMPUS RURAL: PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS EN ENTORNOS 

RURALES”, PARA EL CURSO 2024 /2025 

 
ANTECEDENTES DE HECHO 

 
 
1º.- El 12 de mayo de 2025 se publica la convocatoria de prácticas universitarias en entornos 
rurales, en el marco de la IV edición del programa CAMPUS RURAL. Este programa es una 
iniciativa desarrollada por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico (en 
adelante MITERD), en colaboración con el Ministerio de Universidades y la Conferencia de 
Rectores de las Universidades Españolas (CRUE), que permitirá a las personas universitarias de 
cualquier titulación oficial que puedan llevar a cabo prácticas académicas externas en entornos 
rurales o en zonas rurales con problemas de despoblación, favoreciendo el crecimiento 
económico de estos territorios, con arreglo a las condiciones que se establecen en dicha 
convocatoria. 
 
2º.- Con fecha 27 de mayo de 2025 se publica el listado provisional de personas admitidas y 
excluidas en el programa de prácticas y se abre un plazo de alegaciones. 
 
3º.- Resueltas las alegaciones presentadas, el 6 de junio de 2025 se publica el listado definitivo 
de personas admitidas y excluidas en el programa de prácticas.  
 
4º.- Del 9 al 11 de junio se abre el plazo para que las personas admitidas pudieran realizar la 
elección de las ofertas conforme al apartado 5 de la convocatoria. 
 
5º.- Finalizado el plazo para la elección de las ofertas se realiza la adjudicación automática a 
través de la aplicación ICARO, tal y como se indica en el apartado 5 de la convocatoria. Se ha 
valorado la oferta de situación habitacional por parte de las entidades colaboradoras. 
 
6º.- Como recoge el apartado 11 de la Resolución, de 12 de mayo de 2025, a través de esta 
Resolución, se realiza la publicación del listado provisional de plazas adjudicadas y suplentes. 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 1/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
Es normativa de aplicación: 
 

- Convenio entre el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico y 
la Universidad de Almería para la realización del programa Campus Rural de 
prácticas universitarias en el medio rural, de 2 de abril de 2025. 

- Resolución, de 12 de mayo de 2025, del Vicerrectorado de Postgrado y Relaciones 
Institucionales de la Universidad de Almería, por la que se convocan prácticas 
universitarias en entornos rurales, en el marco de la IV edición del programa 
Campus Rural, para el curso 2024/2025. 

- Normativa de prácticas académicas externas de la Universidad de Almería. 
- La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 
 

Por todo lo anteriormente expuesto, este Vicerrectorado en el ejercicio de las competencias 
delegadas por el Rector de la Universidad de Almería, mediante Resolución de la Universidad 
de Almería, de 30 de noviembre de 2023, por la que se determinan la estructura de las áreas de 
funcionamiento del Rectorado y delegación de competencias (BOJA núm. 234, de 7 de diciembre 

de 2023)  
 

RESUELVE 
 
Primero. -  Publicar la relación provisional de plazas adjudicadas en el programa de prácticas 
en entornos rurales, CAMPUS RURAL, de acuerdo con el apartado 5 de la convocatoria, a través 
de la web del Servicio de Empleabilidad y Políticas Sociales 
(https://www.ual.es/empleo/convocatorias/programa-campus-rural), y se notificará a los 
interesados a través de email.   
 
Segundo. – Conceder un plazo de tres días para que se presenten las alegaciones, a través de 
la Sede Electrónica de la Universidad de Almería, en el formulario oficial de registro electrónico. 
Se indicará en el asunto CAMPUS RURAL.  

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 2/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

 
 
Tercero. -  Finalizado el plazo de alegaciones, éstas se resolverán y se dictará resolución 
definitiva de plazas adjudicadas. 
 

Contra la presente Resolución que agota la vía administrativa, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 38.4 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario y en el 
artículo 122.1 de los Estatutos de la Universidad de Almería, aprobados por Decreto 225/2018, 
de 18 de diciembre, podrá interponer Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de 
lo Contencioso -Administrativo de Almería en el plazo de dos meses a partir de la recepción de 
esta Resolución, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 8.3 y 46 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso - administrativa, o potestativamente 
Recurso de Reposición ante este órgano en el plazo de un mes a partir igualmente de la 
recepción de esta Resolución según establece los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

Almería, fecha a pie de página 

El Vicerrector de Postgrado y Relaciones Institucionales 
[Firmado digitalmente] 

(P.D. Resolución de 30 de noviembre de 2023, BOJA núm. 234, de 7 de diciembre de 2023) 

 

Fdo. Fernando Carvajal Ramírez 

  

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 3/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

ANEXO I 

RELACIÓN PROVISIONAL DE PERSONAS BENEFICIARIAS 

Orden 
 

DNI  NOMBRE APELLIDO1 APELLIDO2 OFERTA ENTIDAD OPCIÓN PUNT. DUR. VIV. 

1 ***0167** FABIO VICENTE FORTE 453212 AYUNTAMIENTO DE 
TAHAL 

1 8,94 3 SI 

2 ***4276** BERNARDO VIQUE OJEDA 453160 ATREVÉTE A SABER 
SOCIEDAD 

COOPERATIVA 
ANDALUZA 

1 8,61 3 SI 

3 ***8454** JOSÉ 
FRANCISCO 

GALLEGO RENGEL 453171 AYUNTAMIENTO DE 
TAHAL 

3 8,46 3 SI 

4 ***5969** NOELIA SUÁNEZ ATENCIA 453163 ATREVÉTE A SABER 
SOCIEDAD 

COOPERATIVA 
ANDALUZA 

1 8,45 3 SI 

5 ***6246** JOSÉ MARÍA BAILÓN GARCÍA 453196 AYUNTAMIENTO DE 
TABERNAS 

1 8,25 3 SI 

6 ***5998** PATRICIO GARCIA AVENDAÑO 453177 AYUNTAMIENTO DE 
TAHAL 

1 7,84 3 SI 

7 ****3191* RAQUEL LIDIA CAMONES ESPINOZA 452842 AYUNTAMIENTO DE 
ALMOCITA 

1 7,78 3 SI 

8 ***6655** FRANCISCO 
JOSÉ 

DOMÍNGUEZ GARCÍA 453200 AYUNTAMIENTO DE 
TAHAL 

2 7,67 3 SI 

9 ***8585** PAULA TORRES ÁLVAREZ 453162 ATREVÉTE A SABER 
SOCIEDAD 

COOPERATIVA 
ANDALUZA 

1 7,30 3 SI 

10 ***2744** VERA PLAZA RUIZ 452306 AYUNTAMIENTO DE 
SIERRO 

1 7,30 3 SI 

11 ***2305** ANTONIO BALAGUER RUIZ 452840 AYUNTAMIENTO DE 
ALMOCITA 

1 7,16 3 SI 

12 ***2516** ANTONIO ZAMORA CRIADO 452856 AYUNTAMIENTO DE 
ALMOCITA 

1 6,87 3 SI 

13 ***1307** DAVID PÉREZ PÉREZ 452840 AYUNTAMIENTO DE 
ALMOCITA 

2 6,84 3 SI 

14 ***6377** MARINA HERNÁNDEZ OLLER 452261 AYUNTAMIENTO DE 
SIERRO 

1 6,82 3 SI 

Usted tiene acceso a esta información de carácter personal por ser parte interesada con respecto al procedimiento de selección 

del programa CAMPUS RURAL, por lo que no podrá difundirla. Le advertimos que, en caso de incumplimiento, la Universidad 

podrá emprender acciones legales por el uso indebido de la información de carácter personal a la que se le ha dado acceso. 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 4/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

 

Orden 
 

DNI  NOMBRE APELLIDO1 APELLIDO2 OFERTA ENTIDAD OPCIÓN PUNT. DUR. VIV. 

15 ***2950** ADELA MARTÍNEZ PÉREZ 453343 AYUNTAMIENTO DE 
BAYARQUE 

1 6,81 3 SI 

16 ***6393** NURIA HERNANDEZ CONTRERAS 453161 ATREVÉTE A SABER 
SOCIEDAD 

COOPERATIVA 
ANDALUZA 

1 6,42 3 SI 

17 ***9938** ANGY ARBOLEDA ESPIN 452762 HOTEL CASA DE LOS 
ARCOS 

1 6,27 3 SI 

18 ***2409** CRISTINA SERRANO MORALES 453070 AYUNTAMIENTO DE 
FIÑANA 

1 6,12 3 SI 

19 ****9444* TARMA LA ROSA SANCHEZ 453701 AYUNTAMIENTO DE 
PURCHENA 

1 9,78 3 NO 

20 ***5271** CLARA CHACÓN LÓPEZ 453229 AYUNTAMIENTO DE 
TÍJOLA 

1 9,37 3 NO 

21 ***0168** JOSÉ FORNIELES ALONSO 452284 AYUNTAMIENTO DE 
TÍJOLA 

1 8,79 3 NO 

22 ***2712** MARÍA NAVARRO MOLINA 453146 SERVICIO JESUITA A 
MIGRANTES (SJM) - 

ALMERÍA 

1 8,56 3 NO 

23 ***0145** LIDIA CARRIÓN LÓPEZ 453078 AYUNTAMIENTO DE 
ALEDO 

2 8,53 3 NO 

24 ***0729** MARÍA 
NARELLA 

GUTIÉRREZ LÓPEZ 452500 ASOCIACIÓN DE 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD "EL 
SALIENTE" 

1 8,47 3 NO 

25 ***2418** MARIA MIRALLES FUENTES 453217 AYUNTAMIENTO DE 
TÍJOLA 

1 8,35 3 NO 

26 ***8770** VERÓNICA SOLA URÉNDEZ 452503 ASOCIACIÓN DE 
PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD "EL 
SALIENTE" 

1 8,31 3 NO 

Usted tiene acceso a esta información de carácter personal por ser parte interesada con respecto al procedimiento de selección 

del programa CAMPUS RURAL, por lo que no podrá difundirla. Le advertimos que, en caso de incumplimiento, la Universidad 

podrá emprender acciones legales por el uso indebido de la información de carácter personal a la que se le ha dado acceso. 

 

 

 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 5/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

ANEXO II 

RELACIÓN PROVISIONAL DE PERSONAS SUPLENTES CON ADJUDICACIÓN 

DNI NOMBRE APELLIDO1 APELLIDO2 OFERTA ENTIDAD OPCION PUNT. DUR. VIV. 

***9579** JOSÉ JAVIER BARRANCO FERNÁNDEZ 453225 AYUNTAMIENTO DE TÍJOLA 1 8,17 3 NO 

***6987** MARÍA RUÍZ CORTÉS 452502 
ASOCIACIÓN DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD "EL 
SALIENTE" 

2 8,14 3 NO 

***3923** ANA PEREIRA LIMÓN 453146 
SERVICIO JESUITA A 

MIGRANTES (SJM) - ALMERÍA 
1 8,06 3 NO 

***3656** 
JOSÉ 

FRANCISCO 
GÁZQUEZ LEÓN 453230 AYUNTAMIENTO DE TÍJOLA 1 7,76 3 NO 

***5237** MIGUEL RAMIREZ BRUQUE 452993 
AYUNTAMIENTO DE 

BENTARIQUE 
1 7,70 3 NO 

***2567** ALBA GARCIA MEMBRIVES 453151 
AYUNTAMIENTO DE 

PURCHENA 
2 7,70 3 NO 

***6353** XENIA TORRES MOLINO 452390 AYUNTAMIENTO DE GÁDOR 1 7,61 3 NO 

***6826** NOELIA MARTÍNEZ ORTIGOSA 453234 AYUNTAMIENTO DE LUCAR 2 7,42 3 NO 

****2224* PAMELA PACHECO NERI 453066 AYUNTAMIENTO DE SERÓN 1 7,42 3 NO 

***4845** MARÍA TERESA VÁZQUEZ GONZÁLEZ 453388 AYUNTAMIENTO DE ÍLLAR 1 7,28 3 NO 

***4928** JAVIER LORENTE GONZÁLEZ 452244 HIJOS DE GALO HEREDIA S.L. 1 7,19 3 NO 

***6960** ESTRELLA SANCHEZ MARTINEZ 452363 
JUAN JOSÉ TRUJILLO 
NAVARRO - BUFETE J. 

TRUJILLO 
1 7,14 3 NO 

***4562** MARINA REQUENA SEGURA 452504 
ASOCIACIÓN DE PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD "EL 
SALIENTE" 

1 7,03 3 NO 

***0843** SONIA SÁNCHEZ GARCÍA 453222 AYUNTAMIENTO DE TÍJOLA 1 7,00 3 NO 

***2577** MARIA JOSE MARTINEZ SANCHEZ 453092 
AYUNTAMIENTO DE OLULA 

DE CASTRO 
1 6,95 3 NO 

***6263** DESIRÉE PÉREZ CARA 452482 
AYUNTAMIENTO DE 

ALBOLODUY 
3 6,87 3 NO 

***0638** IBRAHIM AIT SLIMANE ATOUF 452583 
AYUNTAMIENTO DE 

ABRUCENA 
2 6,61 3 NO 

***3451** MANUEL BARAJAS GALLARDO 452754 
AYUNTAMIENTO DE BELMEZ 

DE LA MORALEDA 
1 6,37 3 NO 

***0459** ÁLVARO MONTES MESA 453092 
AYUNTAMIENTO DE OLULA 

DE CASTRO 
3 5,90 3 NO 

Usted tiene acceso a esta información de carácter personal por ser parte interesada con respecto al procedimiento de selección 

del programa CAMPUS RURAL, por lo que no podrá difundirla. Le advertimos que, en caso de incumplimiento, la Universidad 

podrá emprender acciones legales por el uso indebido de la información de carácter personal a la que se le ha dado acceso. 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 6/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

 

ANEXO III 

RELACIÓN PROVISIONAL DE PERSONAS SUPLENTES SIN ADJUDICACIÓN 

DNI NOMBRE APELLIDO1 APELLIDO2 PUNTUACIÓN 

***9954** LUCIA DE GADOR MORENO BUENDIA 8,23 

***5222** LAURA GARCÍA JIMÉNEZ 8,04 
***2423** YUMARA ARANDA MESA 7,98 
***2496** MÓNICA HERNÁNDEZ BERRUEZO 7,60 
***8796** JOSEFINA FEBRE LUCO 7,42 

***2632** ADA MARTOS BONACHELA 7,42 
***2488** JAVIER MÁRQUEZ PETE 7,38 
***4873** JAIME LÓPEZ BONILLO 7,36 
***4845** MARÍA TERESA VÁZQUEZ GONZÁLEZ 7,28 
***0612** ESTHER JIMENEZ VALDERAS 7,25 
***4379** MATILDE EVA PUGA ACOSTA 7,25 

***0328** DAVID SILVENTE GALERA 7,25 
***3626** GABRIELA HERNANDEZ MURILLO 7,23 
***8805** MIREYA MARÍA SALADO RAMOS 7,23 

***9930** MARIA CANTON MORALES 7,08 
***2732** MARÍA MARTÍN MALFEITO 7,02 
***9743** DAVID ALEJANDRO CAÑADAS CABRERA 7,00 

***0842** SUSANA DELGADO JIMÉNEZ 7,00 
***2436** INÉS SOLA MARTÍNEZ 7,00 
****2311* ANDRA GAMAN 

 
6,81 

***7543** JOSÉ MIGUEL GARCÍA MARTÍN 6,70 
***9442** DANIEL ALEJANDRO ARIAS BOTERO 6,66 

***3793** MARIA ELENA BARRIONUEVO ALVAREZ 6,64 

***7309** CANDELARIA BOSQUET BOGA 6,61 
***0917** MOHAMED LAMNAOUAR CHAHI 6,61 
***3491** EVA MOLINA CÁNOVAS 6,60 

Usted tiene acceso a esta información de carácter personal por ser parte interesada con respecto al procedimiento de selección 

del programa CAMPUS RURAL, por lo que no podrá difundirla. Le advertimos que, en caso de incumplimiento, la Universidad 

podrá emprender acciones legales por el uso indebido de la información de carácter personal a la que se le ha dado acceso. 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 7/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731


 

  

Servicio Universitario de Empleabilidad Y Políticas Sociales  
Edificio Casa del Estudiante 
Planta Baja. Despacho. 0.61.0B 
 

Universidad de Almería 
Carretera Sacramento s/n 
04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

DNI NOMBRE APELLIDO1 APELLIDO2 PUNTUACIÓN 

***5972** ANTONIO SEGURA CRIADO 6,51 
***2426** ANDREA GÓMEZ BARCELÓ 6,47 
***3581** CRISTINA GUZMÁN MUÑOZ 6,47 

***0883** PEDRO ROZAS GARCÍA 6,47 
***7337** ENRIQUE SANTISTEBAN FERNANDEZ 6,43 
***2012** DELIA GARCÍA SALMERÓN 6,36 
***5257** IÑAKI PÉREZ BALLBE 6,32 
****9374* TAMARA ORIANA CHARLES 

 
6,19 

***3985** JORGE CLARES SALAS 6,03 

****3944* CLAUDIA ALEJANDRA SÁNCHEZ 
 

6,02 

***9940** ROCÍO QUESADA PÉREZ 5,95 
***6575** FRANCISCO MOISES MENDEZ FERNANDEZ 5,79 

Usted tiene acceso a esta información de carácter personal por ser parte interesada con respecto al procedimiento de selección 

del programa CAMPUS RURAL, por lo que no podrá difundirla. Le advertimos que, en caso de incumplimiento, la Universidad 

podrá emprender acciones legales por el uso indebido de la información de carácter personal a la que se le ha dado acceso. 

 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

Firmado Por Fernando Carvajal Ramirez Fecha 17/06/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 5871-6D31-4E6FP5731-5731 PÁGINA 8/8

5871-6D31-4E6FP5731-5731

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/5871-6D31-4E6FP5731-5731

